

A
(201119)
LL.B.-V Sem.

Roll No.

12254(A)

LL. B. Examination, Dec. 2019

LAW

Land Laws (U. P. Revenue Code - 2006)

[K-5004(N)]

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

Define 'Abadi' or 'Village Abadi'.

4

✓
✍ 'आबादी' या 'ग्रामीण आबादी' को परिभाषित कीजिए।

- | | | |
|------|---|---|
| 2. ✓ | (2)
Define Revenue Court.
राजस्व न्यायालय को परिभाषित कीजिए। | 4 |
| 3. ✓ | Define fruit bearing trees.
फलदार वृक्ष को परिभाषित कीजिए। | 4 |
| 4. | Duties of Secretary [Section 233 (2)(xvii)].
सचिव के कर्तव्य [धारा 233 (2)(xvii)]। | 4 |
| 5. ✓ | Free and Competent Legal Service (Section 233).
निःशुल्क और सक्षम विधिक सेवा (धारा 233)। | 4 |

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Terms and conditions of allotment of lease [Section 126(2)] and [Section 127(2)]. 10
पट्ट आबंटन की शर्तें एवं निबन्धन [धारा 126(2)] और [धारा 127(2)] का वर्णन कीजिए।

12254(A)

(3)

7. Explain the use of holding for industrial, commercial or residential purpose. 10
औद्योगिक, वाणिज्यिक या आवासीय प्रयोजनों के लिए जोत का उपयोग का वर्णन कीजिए। 2

- ✓ What do you mean by Classes of Tenures U/S 74 of U.P. Revenue Code-2016? 10
यू.पी. रेवन्यू कोड-2016 की धारा 74 के अन्तर्गत खातेदारी के वर्ग के सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं? 5

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain procedure of revision of map and record under Section 49 U.P. Revenue Code-2006. 20

✓ उ. प्र. राजस्व संहिता-2006 के अन्तर्गत दिये धारा 49 में मानचित्र और अभिलेख की पुनरीक्षण की प्रक्रिया को विस्तारपूर्वक समझाइए।

12254(A)

(4)

10/ ✓ Discuss the jurisdiction and procedure of Revenue Courts. 20

राजस्व न्यायालय की अधिकारिता और प्रक्रिया की विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

11/ ✓ Explain fully attachment and sale of other immovable property of the defaulter of land revenue. 20
भूराजस्व में व्यतिक्रमी की अन्य अचल सम्पत्ति की कुर्की एवं विक्रय का पूर्णरूप से वर्णन कीजिए।

12. (a) U. P. Revenue Code (Amendment) Ordinance, 2019. Explain. 10

उ. प्र. राजस्व संहिता (संशोधन) अध्यादेश, 2019 के बारे में बताइए।

(b) Penalty for cutting or removing trees illegally. Explain. 10

अविधिमान्य रूप से वृक्षों को काटने और हटाने के लिए शास्ति का वर्णन कीजिए।

13. Discuss the procedure for mutation. 20
नामान्तरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Or/अथवा

Discuss the jurisdiction, functions and powers of Gram Sabha.

ग्राम सभा का क्षेत्राधिकार, कार्य और शक्तियों का वर्णन कीजिए।

12254(A)-4